## S O M N I U M VI.

**D**enique in paucissimis illis verbis, tertium tibi somnus obrepit, dum ait Augustinum narrare: *Se cum sociis pariter Româ in Africam remeare. Hæc ille, cùm narrasset se Mediolani baptizatum fuisse, ac Evodium in suum contubernium venisse scribit: Quærebamus quisnam locus nos habebet utilius, serpientes tibi, pariter remeabamus in Africam. Et cùm apud Ostia Tiberina essemus, mater defuncta est. Nulla hic, quam somnias, Roma nominatur. Et sanè si Mediolano restâ Romam venerunt, duodecim tantum dies itineri conficiendo neutiquam sufficiebant, ut ad Ostia etiam Tiberina pervenirent. Consule Itinerarium Antonini, & intelliges Româ Derthonam usque viâ Aureliâ iter fuisse M. P. 408. Derthona Mediolanum numerantur M. P. 46. Ita Româ Mediolanum M. P. 454. Hæc millaria divide per 12. habebis singulis diebus M. P. 38. minus duobus una die. Ita Augustinus, & quod te decet considerare, Monica mater*

propior sexagenariae; tam magnis itineribus Mediolano profecti, die duodecimā Romam pervenissent. At remanet aliud iter Româ Ostiam, cui si diem decimum tertium assignas, tota Itinerarii tui machina operâ & quidem magnâ constructa, labascit ac corruit; nisi enim die 20. Aprilis Ostiam pervenerint, Itinerarii ab Augustino descripti, ratio, ut putas, non constat. Itaque Augustinus Mediolano discedens recto itinere Ostiam viâ Aureliâ pervenit, in Africam transmissurus. Scribit lib. 9. Confess. cap. 10. se unâ cum matre in ecstasim raptum, illuc apud Ostia Tiberina, ubi remoti à turbis, post longi itineris labore, instaurabamus nos navigationi. At si ante Roma commoratus, iter postea Ostiam M. P. xvi. fecisset, minus recte, immo falso longi itineris laborum dixisset. Illum verò Romæ, antequam in Africam transmitteret, commoratum, patet ex lib. 1. Retract. cap. 7. ubi ait: Jam baptizatus autem cùm Roma essem, nec ferre tacitus possem Manichaorum jactantiam, &c. scripsi duos libros, unum de Moribus Ecclesiæ Catholicae; alterum de Moribus Manichaorum. Et cap. 9. Cùm adhuc inquit, Roma demoraremur, narrans se in urbe scriptisse librum primum de libero arbitrio. Ex his colligo Augustinum cum Monicâ matre, ac sociis Mediolano rectâ ad Ostia Tiberina profectum; ubi matre defunctâ, mutato navigandi in Africam consilio, Romanum se contulit, ac ibidem aliquot menses moratus, plures libros elucubravit.

## M A C E D O.

**N**on modo uno & eodem anno, sed uno ac eodem mente confecit iter, idest Aprili. Rem ad calculos exiliter revocemus. Gratum hoc exit Lectori. Omnia sunt apud Augustinum, ipse Itinerarium exhibebit. Relegamus pœficiam.

## S O M N I U M VII.

**S**omnias, cùm dicas, omnia esse apud Augustinum, cùm verè pronuntias: *Omnia sunt apud Pennorum ipse Itinerarium exhibebit.* Unius Pennoti vestigia relegisti, qui olim hocce Itinerarium tibi præformaverat. Hæc ille scribit lib. 1. Hist. Tripart. cap. 5. num. 2. Rursus sequitur quod eodem mense Aprilis, in quo fuit baptizatus, fuit etiam apud Ostia Tiberina in Africam reditus, quia B. Monica obiit die 4. Maii, sed illa fuit in Ostiis Tiberinis saltem diebus tredecim priusquam ex hac vita migraret, ergo circa diem 21. Aprilis eisdem scilicet mensis, in quo B. Augustinus fuerat baptizatus, in Ostiis Tiberinis consisterant. Cur ergo hujusce Itinerarii auctorem Augustinum producis, cùm unius Pennoti manu descriptum fuerit, ac à Petro Campensi, Thomâ Herrera, & Aloysio Torello solidissimè refutatum, ita ut vix quicquam recens ex cogitari possit, quod à viris doctissimis præoccupatum non fuerit. Hæc tibi ex veteri Poëta reponantur:

*Alienæ quisquis recitat, & petit famam;*

*Non emere librum, sed silentium debet.*

Scribis: *Rem ad calculos exiliter revocemus.* At ex suis calculis Augustinus ac Monica duodecim dierum spatio, nusquam interrupto innere, mediâ saltem die alicubi spiritum ac vires colligendo, nimium, te deductore delassantur; siquidem reapse illam peregrinantium turmam, suis etiam sarcinis gravatam, magnis itineribus Mediolano Romanum usque, immo per Romanam ad Ostia statim Tiberina traxisti, ita ut octo diebus M. P. 40. reliquis quatuor M. P. 38. consecerint. Profecto si ad calculos, quos in digitis tam facile numerasti, pedibus, immo etiam equo illud iter tibi habendum eset, nescio an exiliter laborares.

MACE-

M A C E D O.

Pag.  
726  
col. 2.

**Q**uarto Maii mortua Mater, die sua ægritudinis nono: sume hos novem dies, invenies eam jam 26. Aprilis Ostia esse; nam quinque dies Aprilis necessarii sunt ad complendam summam novem dierum ægrotationis: Non die, quem numerum consciunt quinque Aprilis, & quatuor Maii: in his quinque includitur dies 26. Aprilis, quo die jam decubuerat Monica. Redi nunc ad Augustinum. Puta rationes; ait eodem cap. 11. lib. 9. Confess. quinque dies incolunam fuisse Matrem postquam per ventum est ad Ostia Tiberina: Tunc interea vix intra quinque dies, aut non multò amplius, febris decubuit: Numera hos & coniunge cum aliis quinque ægritudinis, reddunt diem & comprehendunt diem 21. Aprilis. Jam ergo illo die ibi erat Monica cum Augustino. Pervenerant igitur die 20. Aprilis, consumptis in itinere diebus 12. omnino necessariis ad illud iter prolixum consciendum, &c.

## S O M N I U M VIII.

**H**oc totum est Itinerarium opera & quidem magna descriptum, quod ut prolixius fieret, inaperte verbosari; nam uno verbo poterat dicere. Quarto Maii mortua Mater die sua ægritudinis nono: quare die 26. Aprilis febris decubuit. At tu rem sanè difficultem creditus, probandam censuisti scribens: Invenies eam jam 26. Aprilis Ostia esse; nam quinque dies Aprilis necessarii sunt ad complendam summam novem dierum ægrotationis: Non die. Cur rem per se ipsam vel mulierculis manifestissimam, viris eruditis tam pueriliter inculcas? Haud repeatam mihi somnum videri quum ait Monicam ac ceteros socios intra duodecim dies spatium M. P. 45. imd si Ostiam, uti putas, per Romanum (ita Itinerarii scriptores loquuntur) rectè perrexit, M. P. 470. emenam fuisse. Alterum informium hic loqueris, scribens Monicam die 20. Aprilis ad Ostia Tiberina pervenisse, ac die postea 26. febris decubuisse; testem citans Augustinum, qui scripsit quinque dies incolumen fuisse Matrem, postquam per ventum est ad Ostia Tiberina. Somnias; nusquam hoc Augustinus adstrinxit. Pennotus, cuius Itinerarium tam fideliter exscribis, illa communisctitur lib. 1. cit. cap. 4. num. 6. scribens: Cum B. Monica intra quinque dies post adventum suum ad Ostia Tiberina, febris decubuerit. Et statim: Nam obitum B. Moniae omnes in quartam diem Mensis Maii rejiciunt, ex quibus si dies tredecim detrahas, quibus illa ante obitum suum ad Ostia Tiberina venit, oportebit illam saltem die 20. Aprilis in Ostiis Tiberinis constituisse. Videsne archetypum Hodęporici, quod opera & quidem magna iterum tam bellę delineasti? Verum audiamus Augustinum, qui lib. 9. Confess. cap. 10. narrans qua apud Ostia Tiberina sibi cur matre, priusquam postremo morbo decumberet, contigerunt, hęc Deum alloquens, scribit: Provenerat, ut credo, procurare te occulti modis, ut ego & ipsa soli staremus, incubentes ad quamdam fenestrā, unde horus intradomum, quae nos habebat, prospexit ab apud Ostia Tiberina ubi remoti à tūpis, post longi itineris laborem, instaurabamus nos navigationi. Colloquebamur ergo soli ralde dulciter, &c. Narrat cùm de cœlesti patria loquerentur, ecstasim passos; ac postea sibi Matrem dixisse: Fili quantum ad me attinet, nulla re jam delector in hac vita. Quid hie faciam, & cur hic sim nescio, &c. Tum addit Augustinus: Ad hæc quid responderim nescio. Cum interea vix intra quinque dies, aut non multò amplius decubuisse febris. Quod te, Rev. Pater, ubi iam Augustinus

dicit quinque tantum dies incolumen fuisse Matrem apud Ostia Tiberina, ita ut cùm illuc die 20. Aprilis pervenerit, die 26. morbo correpta, quartā postea Maii è vita migraverit? Hoc unum S. Doctor testatur, Matrem non quanto die postquam Ostia pervenerant, uti somnias, sed quanto die post transactum illud colloquium febris decubuisse. At dices Augustinum cum Matre die 20. Aprilis Ostiam pervenisse, ac die in sequenti 21. illud colloquium secum invicem habuisse. Fateor id in tuos calculos aptè dare, ac quadrare: Verum hujuscē tuæ imaginatio-nis nusquam Augustinum auctorem habes. Et sicut Augustinus dum ait: Vix intra quinque dies, aut non multo amplius decubuit febris, dubium se esse significat, num fuerint tantum quinque dies, aut non multò amplius, v.g. sex, ac dimidiis. At tu, quasi certius illa explorata haberes, quæ Augustinus & filius & præsens, de Matre scripsit, post tredecim sacula contendis quinque tantum dies, nec plures omnino fuisse; nam Monica die 20. Aprilis Ostiam perveniat, 26. decubuit, ac nono ægritudinis, iv. Non. Maii è vita discessit. Si hoc non est somniare, quid est?

M A C E D O.

**U**nus tamen advero vigilissimum Autorem Pennotum videri nescio quid minutum fugiße (& Pag. correctā mendosā citati one libri Soliloquiorum) Eo, 726. inquis, dico ne quis labore in inquirendo textu quemadmodum & mibi contigit. Illud item addidero sc̄ripsisse ex incognititia mendum circa diem Idū Aprilis, quem ille ponit illo cap. 4. lib. 1. num. 6. §. Dicendum pro die octavo Aprilis: Incidit, ait, illo anno vigilia Resurrectionis quarto Idū Aprilis, idest, die octavo; cùm reponendum sit die 6. Idū, non quarto. Nam quartus est dies Aprilis 10. non octavus, qui fuit vigilia Paschæ, uti vult, co anno. De re constat. Taliit computatio per Idū. Tene octavum Aprilis, relinque quartum Idū, & summam constabit.

## S O M N I U M IX.

**I**ngenuus homo es, qui tandem fateris, per quem profeceris. Hinc quid sperabam fore ut aliquando tui Itinerarii Architectum laudes, nunquam te plagii, aut repetundarum reum incusavi; licet decantatam tibi operam & quidem magnam non potuerim non deridere, cùm hocce Itinerarium nullo labore ex Pennoti libris exscripteris. Ille tamen Author vigilissimus, cùm in mentem tuam narrata hucusque somnia immiserit, nunc te, da veniam verbo, in roncos & quidem altissimos trahit. Itaque scribis cum Pennoto Augustinum die octavo Aprilis, Sabbato sancto, seu in vigilia Paschæ baptizatum, die in sequenti Mediolano, ubi à D. Ambrosio baptismum suscepserat, ad Ostia Tiberina pervenisse die 20. Aprilis consumptis in itinere diebus duodecim omnino necessariis ad illud iter prolixum consciendum. Dein quinque dies incolumen fuisse Matrem, postquam per ventum est ad Ostia Tiberina, eandem die 26. ejusdem mensis decubuisse, qua quarto Maii mortua est die sua ægritudinis nono. Et concludis: Tene octavum Aprilis & summam constabit. Fateor juxta somniatos tibi calculos, summam constare: quæ tamen immane ac horrendum insomnium, quo deluderis, ostenderit. Itane tam profundo somno indulsti, ut somniares Augustinum, Alypium, & Augustini filium Adeodatum die octavo Aprilis, in pervigilio Paschatis baptizatos, in sequenti statim die, sanctissimo Paschatis, totaque solēmni hebdomade iter fecisse, ut ad Ostia Tiberina pervenirent die

die 20. Aprilis consumptis in itinere diebus duodecim omnino necessarii. ad illud iter prolixum conficiendum? Neophyti Sabbato ~~et~~ baptizati, vestibus albis inducebantur, quas octavo postea die in Ecclesia depositabant; unde Dominica in Albis appellata est, qua die Augustinus sermonem 157. de tempore habens, Paschalis, inquit, solemnitas hodierna festivitate concluditur, & ideo hodie Neophytorum habitus commutantur, ita tamen ut candor, qui de habitu deponitur, semper in corde teneatur. Hinc eidem Augustinus in Epist. 119. laudantur octo dies Neophytorum, quos in procēsio lib. de octo quēst. ad Dulcium dico Santos appellat. Tota illa hebdomas Christianis festiva erat, ut patet ex canone Trullano 66. Synodo Matisconensis II. cap. 2. Moguntinā sub Carolo Magno cap. 39. Meldensi can. 77. ubi legimus; Dies quoque octo sacrosancte Paschalis festivitatis omnibus Christianis feriatis es se decernimus ab omni opere ruralli, fabrili, carpentario, &c. nempē ut Christianis omnibus Resurrectionis laudibus, & sacrosanta predicationi jugiter instare liceat. Ita inter sermones S. Augustini à 140. ad 164. ii recitantur, quos per sommē illam hebdomadem ad populum habuit. S. Joan. Chrysostom hom. 33. in cap. 12. Genesios ait: Postea illuciente Resurrectionis die; necessarium erat, ut de Resurrectione Domini charitatem vestram doceremus & sequentibus diebus propter miracula, quae tunc facta sunt, Resurrectionis demonstratio iterum afferenda erat. In quibus etiam in manus accepimus Apostolorum acta; inde nobis continua componentes convivia, & crebris quotidianis que admonitionibus eos, qui nuper baptisi gratiam acceperant, exhortantes. Passim apud veteres sanctos Episcopos leguntur sermones, quos per eam hebdomadem ad Neophytes habuerunt. Quo vero Christiani id temporis Ecclesiam frequentiores adirent, Valentianus junior anno 380. illam hebdomadem inter festos dies à jure dicundo feriatis reponit: L. 2. de feriis Cod. Theod. Santos quoque Paschæ dies qui septeno vel precedunt numero, vel sequuntur, in eadem observatione numeramus. Theodosius junior Ann. 425. Theatrales ac Circenses ludos inhibuit L. 5. de spectaculis, Ibid. Quandiu celestis lumen lavaci imitantia novam sancti baptismatis lucem vestimenta testantur: Nempē quandiu Neophyti albati ad Ecclesiam procedebant. Et hi quidem singulis ejus hebdomadis diebus cum cereis sacrificio solemini in Ecclesia assistebant, conciones audiebant, ac uni Deo vacabant. Hinc Albinus Flaccus in Epist. ad Carolum Magnum ait: Tunc maximè cum alba tolluntur vestimenta à baptizatis, per manus impositionem à Pontifice accipere Spiritum sanctum conveniens est, qui in baptismō omnium receptorum remissionem peccatorum, & per septem dies in Angelico castitatis habitu, & luminibus celestis charitatis, sanctis assistere sacrificii solent. Itaque Neophyti per integrum hebdomadem vestibus albis induiti, accensus cereos manu tenentes, quotidie sacrificio intererant, ac octavo die alba indumenta deponentes, ab Episcopo per manus impositionem benedicebantur. Plura de his lege apud Josephum Vicecomitem lib. 5. de antiquis Ritibus Baptismi. At Macedo gravi somno corruptus, somniant Augustinum ac socios Neophytes totā sanctā hebdomadē, ne quidem ipso sanctissimo die Paschatis excepto, magnis itineribus ad Tiberina Ostia properasse. Ita recentes Neophyti huic homini somniantur non albati in Ecclesia, sed paenulati in via; non sacros cereos manu gestantes, sed eādem equorum habenas traētantes;

non ad altaria accedentes, sed ad mansiones, ac mēritorias tabernas in itinere divertentes; non sacrōs hymnos cum Sacerdotibus, ceterisque fidelibus in Ecclesia concinantes; sed cum agafonibus, rhediariis, ac mulionibus iter habentes. Nonne dicendus est XXXXX. LIBRORUM AUCTOR somnia esse immania & horrenda insomnia, quorum vel ipsum etiam, ubi primum evigilaverit, pudeat, ac quād maximē doleat talia somnia à Pennoto vigilatissimo auctore in suam ipsius mentem immissa fuisse? Hoc tamē infomnū lymphaticum ac prorsus Chimericum totius ITINERARII Auguslini Mediolano Romam unica basis est & fundamentum. Nam nisi Augustinus cum sociis Neophytes hesterna die baptizatis, ipso solemini die Paschatis iter suscepit, id est, die nona Aprilis, nec 20. ejusdem mensis ad Ostia Tiberina pervenerint, Monica quinque dies incolumis non fuit apud Ostiam, nec quarta die Maii, nona aegritudinis die defuncta: qua postrema de Matre diceret Augustinus testatur, & in Itinerarium debent necessariō quadrare.

## M A C E D O .

I Dem mensis jam bonā parte deceptā, initium itineris & finis fuit. An hoc insciari, qui recte calculos apud Augustinum ponat, quisquam possit? Tam sunt comperta, tam explorata omnia, ut vel in tenebris micanti credi debeat.

## S O M N I U M X.

N Emo non intelligit quae monstra adversis Ecclesiasticas leges, ritus, ac ceremonias Neophyti servandas somnaueris. Quād vero depravatē ac falsō apud Augustinum calculos somniando posueris, ipsemē maximus Doctor, cū primū longiorē somnum excuseris, demonstrabit. Nam hēc scribit lib. 9. Confess. cap. 6. Baptizati sumus, & fugit à nobis solicitude vita præterita. Nec satiabar illis diebus dulcedine mirabili considerare altitudinem consilii divini super salutem generis humani. Quantum slevi in hymnis & canticis tuis, suave sonantis Ecclesiæ tua vocibus commotus acriter. Voces illæ insuebant auribus meis, & eliquabatur veritas tua in cor meum, &c. Augustinus tua tibi voce somnum excutiat. Testatus in eo capite, in quo suum baptismum describit, se baptizatum, dum in Ecclesia Mediolanensi hymni sacri canerentur illis diebus, quibus Neophyti Ecclesiam quotidie de more frequentabat, in lacrymas erupisse. Deinde capite insequenti scribit hymnorū eantum ante annum ibidem fuisse institutum. Synodus Matisconensis II. cap. 2. ait: Paschæ nostræ debemus omnes festissime colere, & sedula observationis sinceritate in omnibus venerari, ut illis sex sanctissimi diebus nullus servile opus audeat facere, sed omnes simul coadunati hymnis Paschalibus indulgentes perseverationis nostræ presentiam quotidiani sacrificii ostendamus, laudantes Creatorem, & Regeneratorē nostrum vespere, mand, & meridie. Eosdem quoque hymnos in Græca etiam Ecclesia per octo Neophytorum dies cantari solitos patet ex canone 66. Trullano: Asancta Christi Dei nostri Resurrectionis die usque ad novam diem Dominicam totā septimanā vacare fideles jugiter oportet psalmis, & hymnis, & spirituibus canticis in Chrysio gaudentes, festumque celebrantes. Hos hymnos, hēc sacra cantica Augustinus jam baptizatus, illis diebus, hoc est, per totam Paschalem hebdomadem, in Mediolanensi Ecclesia inaudivit. At tu fictos ac depravatos apud Augustinum calculos

T

calculos

calculos somniando ponens, procul ab Ecclesia ipso Paschali die, totaque inequenti hebdomadâ eundem abstrahens, ad ineundum iter impellis; à sacro sonore amotum statim ad rhedam trahis, sive in equum sustollis, ut in via avicularum cantus inaudiat. Præterea idem S. Doctor post narratum suum baptismum, cap. 7. ait: *Qui habitare facis unanimis in domo, conficiasti nobis & Evodium juvenem ex nostro municipio.* Et statim: *Simul eramus, simul habitabamus placito sancto.* Quærebamus quisnam locus nos utilius haberet, serpentes tibi, pariter remeabamus in Africam. Et cum apud Ostia Tiberina essemus mater defuncta est. Itaque testatur Augustinus post baptismum, in contubernium secum venisse civem Evodium, cum quo simul habitavit placito sancto, ac cum eodem alisque consilium inivisse de eligendo loco, in quo procul à turbis, uni Deo vacarent, ac decrevissent in Africam pariter remeare. Itaque Augustinus aliquantisper post baptismum Mediolani substituit, antequam ad Africam iter susciperet. Evidem in libris quos proximè ante baptismum scriptis, nunquam Evodius in illis Dialogis interloquitur. At cum Romæ postea Augustinus librum de libero arbitrio composuit, Evodium disputantem inducit, quippe qui post baptismum sibi apud Mediolanum adhæserat. Hæc cùm certissima sint, Maeedo somniando clamat: *Omnia sunt apud Augustinum: Ipse Itinerarium exhibebit.* Expergiscere jam tandem, expergiscere, ac cùm oculos perfrueris, videbis Augustinum post baptismum in Ecclesia Mediolanensi illis diebus Paschalibus hebdomade sacris hymnorum concentibus interesse; videbis eundem domi cum novo contuberniali codemque concive Evodio apud Mediolanum habitantem; videbis te operam & quidem magnam Itinerario ex paris putis somniantis fabulis contentendo dedisse, ac non modò, quod fateris, de Augustino, verum etiam in Augustino cogitatione somniare. Hæc tamen somnia à Pennoto vigilissimo Auctore gratis accepisti, qui suorum scriptorum papavere tam bellè te soporavit,

## M A C E D O.

**Pag.** **726.** **sol. 2.** *Invento die, & mense, & anno baptissimi Augustini, certum & exploratum habemus, de quo maxima certarior est, annum mortis, & nativitatis Augustini. Nihil ego ridi in re Chronologica turbatus, contentiosum de eo funem ducentibus domesticis, ac externis scriptoribus: quorum opiniones quære apud alios. Nam mihi non vacat Theologum agenti.*

## S O M N I U M XI.

**C**'redo equidem, quod Theologum agis, nihil in re Chronologica turbatus legisse, cùm Chronologia adytâ nec a limine salutaveris. Nam si Scalligeri, ejusque antagonista Petavii, Langii, Pettiti, Christmanni, Riccioli, aliorumque Chronologorum volumina evolvisse, longe turbatoria observasses; cùm tamen annus nativitatis, itemque annus obitus Augustini ab eruditis scriptoribus Augustianis Campensi, Herrera, Torello, Sabbatino, juxta vulgarem epocham Christianorum optimè digestus sit. Ricciolius insignis è Societate Jesu Chronologus tabulam vitæ S. Augustini per annos expansam exhibet lib. 9. Chronol. cap. 10. art. 1. pag. 402. sub titulo: *Synopsis annorum principiorum S. Augustini.* Utinam hanc, non verò Pennoti dicta elegisses! Cæterum quid somnias dicendo: *Invento die, & mense, & anno baptissimi Augustini certum & exploratum habemus annum mortis & nativitatis Aug-*

*gustini?* Tunc invenisti, an à Pennoto antè annos sex & quinquaginta inventum usurpati? At quid tandem invenisti? Augustinum in pervigilio Paschatis die 8. Aprilis baptizatum. Verum Chronologi reponent pervigilium Paschatis incidisse in diem 8. Aprilis anno Christiano 383. Cyclo Solis 28. Lunæ 4. litt. A. & iterum post quinquennium anno 388. Bissextili, Cyclo Solis 5. Lunæ 9. litt. B. A. Nec semel annum Christi appellasti, quo Augustini baptismus contigerit. Paschalis character Sabbati sancti die 8. Aprilis, bis intra quinquennium occurrit, ac proinde Chronologia annorum vitæ Augustini deducenda est ex certo ac fixo fundamento, quod gnomon sit, ex quo cæteri anni manifestè indicentur. At undè habes Augustinum baptizatum fuisse in pervigilio Paschatis, quod contigit die 8. Aprilis? Nempe quia ea ratione rectè supputas dies 12. itineris ad Ostia Tiberina, quinque dies incolumentis Monice prius quam febribus decumbens, nono ægritudinis die, quarto Maii mortua dicatur. Omnia hæc, ut notavi, inania somnia sunt, ac scriptore quinquaginta tomorum prorsus indigna. Attamen ex istis informis jactas te certum & exploratum habere annum mortis & nativitatis Augustini. Etiamnum dormis, ac somnias?

## M A C E D O.

**N**am mibi non vacat Theologum agenti: *Uti eo dignum est, ego in schola uno ictu omnes controver- ibidem sias amputabo.* Fixo non clavo pro anno, quod ajunt, pro anno (jam dixisti pro anno, cui repetis Somnias) more Romano, sed anno certo, & comperto fixo clavo trabali, more Scholastico eadem ratione, qua annum 33. baptismi demonstravi. Illa repetitio pro anno, vitium est tautologia, ut docent Grammatici.

## S O M N I U M XII.

**S**i contentiosum funem controversiarum, ac Gordianum hunc nodum uno ictu amputabis, cùm jam Macedo sis, alter etiam eris Alexander. Sed eo fune tu supra cæteros artissimè impliearis; dum Augustinum hæsternâ die Neophyton per Italî mansiones per totam Paschalem hebdomadem trahis. Annū quem inter somnium, fixum clavo trabali jactas, ubi tibi somnum excussero, intelliges te illum annum Pytismate, imò ne tenui quidem sputo fixisse. Voces istæ uno ictu amputare: fixo clavo trabali: more Romano, magni hiatus sunt hominis jam dormituri, qualis tamen vix dici possit, cùm magnam hucusque Itinerarii tui partem semper somniando transegeris.

## M A C E D O.

**A**c primum: Leonardum Coquæum, Gabrielem Pennotum, Petrum Ribadeneyram ad scopum collimasse, dum annum Christi 431. Augustini morte (reponere morti) assignarunt.

## S O M N I U M XIII.

**A**ugustini verba sunt in Psal. 63. *Dormientes testes adibes: verè tu ipse obdormisti.* Tres illi alias eruditæ scriptores in designando anno obitus Augustini aberrarunt. Nec exprobro, nec insulto, qui nominim bonum etiam Homerum quandoque dormire. Hoc miror te Endymionis somnum dormire. Capreolus Carthaginensis Episcopus, ac Prosper Aquitanus, Augustino æquales ac synchroni, imò & ejusdem viventis amici testantur ante A. 431. Augustinum è vitâ migrasse. Hoc ipsum eidem seculo proximus scribit Liberatus Diaconus Carthaginensis, quorum ad Som. 39. & 41. verba recitabo. Itaque somnias tres illos

illos scriptores, qui hoc saeculo inter homines ambulabant, ad secundum collimasse, aberrasse vero Capreolum ac Prosperum perperam assignando annum quo Augustinus ipsorum amicus est vivis excessit. Testes, qui moriente Augustino vivebant, ut mendaces repudias; testes qui post mille, ac ducentos annos ab Augustini obitu vixerunt, appellas & laudas nec somnias?

## M A C E D O .

*Videm* **H**unc tu deinceps, Lector, certum habeto, & indubitatum, idque meis calculis subductis efficiam.

## S O M N I U M X I V .

**D**um crispata fronte, ac magistrali supercilio de anno obitu Augustini 431. legem promulgas: Hunc tu deinceps certum habeto & indubitatum, somniaste in Chronologorum Republica Dictatorem, à cuius sententiā nemini liceat appellare. Imperiosus homo es: Est vetusti poëta hemistichium. Depones fasces dictatorios, cum primū calculos subducere incipes; nam Chronologi, quod tantum somniando usurpas, imperio tibi abrogato, ad pueros Arithmeticæ primam operam ponentes, amandabunt.

## M A C E D O .

**V**olo ut hoc mibi debeat Augustinianagens, cui sum deditus. Hoc ego nomine eos mibi nomina faciam.

## S O M N I U M X V .

**A**ugustiniani, quos sine auctore Aborigines, aut sine parente Myrmidores somniasti, hoc te nomine salutabunt: Ecce somniator venit. Augustinus Pater est multarum gentium. Si Canonicos regulares appellas, ipsi viderint, quo te nomine per antonomasiā nuncupabunt. Sin Eremitarum fodalitum intelligis, cum te tot insomniornm portenta narrantem inaudiuunt, quid nisi risum ac cachinnos debent? Ludovicus ab Angelis Lusitanus, Thomas Herrera, Petrus Campensis, Joannes Marquezius Hispani; Niccolaus Crusenius, Joannes Rivius, Christianus Lupus Belgæ, Aloysius Torellus, Joseph Sabbatinus, Henricus Noris, qui tres adhuc in Italâ superfites sunt, Simplicianus à S. Martino, ac Carolus Moreavius nostri Galli, qui de Augustini vitâ, gestis, scriptis, deque Augustinensium instituto, ac rebus gestis justa volumina condidere, obitum Magni Patris affixerunt anno æra Christianæ 430. Tu vero tua somnia tanti facis, ut spores fore, ut pro eisdem Augustiniani grates persolvant, vel saltem debeat, ac relictâ sententiâ certâ ac indubitate de anno mortis Augustini 430. quam tot insigne Augustiniani scriptores in bono lumine collocarunt, tuum de anno obitū ejusdem Doctoris insomnium & sequantur, ac tibi etiam plaudant, cui

— velut agri somnia, vane  
Finguntur species, ut nec pes, nec caput uni  
Redditur forme.

## M A C E D O .

*Videm* **S**umptate veritate proxime adducta & confirmata, nullus alius obitus Augustini A. esse potest, nec ante, nec post. Excludo quod est facilius annum post 431. qui sit 432. quia eo anno ineunte Cœlestinus Papa decretalem Epistolam editit pro Augustini doctrinâ, quæ eam confirmavit & consecravit, repressis illius adversariis Pelagii reliquiis, sive Semipelagianis, mox jam Augustino; quem ipse paucos post menses fecutus fuit; scilicet V. Idus Apr. ejus anni 432. cum Augustinus menje Aug. superioris anni 431. obiisset.

## S O M N I U M X VI .

**I**n Romano Martyrologio die 6. Aprilis leguntur: *Rome S. Cœlestini Papa, &c. & in vita ejusdem: Sepultus est in cæmeterio Priscilla pia Salaria VIII. Idus Aprilis.* At tu somnias Cœlestinum est vitâ migrasse V. Idus, hoc est, die nonâ Aprilis, qui VIII. Idus, idest, die sexta ejus mensis demortuus, ac sepultura traditus fuerat. Licet tamen somnianti fingere homines in lecto febris extingui, postquam ante triduum sepulchro conditi fuerant.

## M A C E D O .

**N**unc excludo antecedentem, idest 430. irrefragabilis *Ibidem* argumento, ni pro proxima supputatione; Augustinus baptizatus fuit anno illo 388. quod liquet: nec alio baptizari potuit: ab eo ad annum 431. decurrit iustum spatium temporis reliqua vita usque ad obitum Augustini, quod continet quadraginta sex annos; igitur eo anno mortuus est. Subduco calculos.

## S O M N I U M X VII .

**S**iste parumper, antequam calculos subducas; nam quam proxime subduxisti, suppuratione est tibi iterum repetenda. Ponis annum baptismi 388. addis supervixisse postea Augustinum usque ad annum 431. quod medium vitæ spatium, inquis; continet annos quadraginta sex. Jam prædixeram te à Chronologis, quibus pro imperio leges imponis, ad prima Arithmeticæ elementa discenda amandandum. Da numerum 388. adde 46. habetur supputando numerus 434. Tu vero per iomnium subducis 431. Pereram, si evigilans tam depravatè calculos subduxisti.

## S O M N I U M X VIII .

**D**icis: *Augustinus baptizatus fuit anno illo 388.* quod liquet, nec alio baptizari potuit. Nunquam in tuo Itinerario annum 388. nominasti, & modò dicis anno illo 388. Illum quidem Paschali charactere indicaveras, nempe cum Sabbathum sanctum incidit in diem octavum Aprilis, qui tamen character congruit, ut dixi, anno etiam 383. Quæso te, cur illo anno 388. Augustini baptismus contigit. Respondes quia post diem 8. Aprilis, aptè superlunt dies duodecim itineri Mediolano Romanam conficiendo, item quinque incolumis Monicæ apud Ostiam, & novem insuper ægritudinis ejusdem ante mortem; quam obiit quarto die Maii. Verum hoc horrendum somnum contrâ Ecclesiasticas leges Neophytis impositas, tu quoque, cum evigilaveris, non quidem deridebis, sed planè excaberis. Hoc somnium nititur quod jaegas; irrefragabile argumentum. Præterea ais: *Augustinus baptizatus fuit illo anno 388.* quod liquet. At non liquet num eo anno Augustinus ageret annum ætatis 33. inchoatum, an vero compleatum, qui de re dixi ad Somnium II. Ludovicus ab Angelis Augustinianus ac Doctor Comitensis lib. 1. de Vita Sancti Augustini cap. 4. scribit Augustinum baptizatum fuisse die 24. Aprilis, Sabbatho sancto, Ann. 387. quam sententiam pluribus postea firmarunt Herrera in Alphabete Augustiniano, Torellus tom. 1. sæcul. Augustin. ad Ann. 387. aliisque. Hunc sui baptisimi annum aperte insinuat Augustinus lib. 9. Conf. ubi cum cap. 6. narrasset se post baptismum inter sacros hymnorum cantus in Mediolanensi Ecclesiâ levissime, cap. 7. initio hæc scribit: Non longè cœperat Mediolanensis Ecclesia genus hoc consolatiōnis et exhortationis celebrare, magno studio fratrum conci-

T 2 ne

nentium vocibus & cordibus. Nimirum annus erat, aut non multò amplius, cùm Justina Valentiniāni regis pueri mater, hominem tuum Ambrosium persequeretur hæresis sua causa, quā fuerat seducta ab Arrianis. Ex cubabat pia plebs in Ecclesiā, mori parata cum Episcopo suo, servo tuo, &c. Tunc hymni & psalmi ut canerentur secundum morem Orientalium partium, ne populus mororis tædio contabesceret, institutum est. Et statim: Tunc memorato Antisliti tuo per viam aperūisti, quo loco laterent martyrum corpora Protasi & Gervasii. Et narratis miraculis in sacrarum reliquiarum translatione patratis, ait: Inde illius inimicæ animus, et si ad credendi sanitatem non applicitus, à perseguendi tamen furore compresus es. Hæc anno antè suum baptismum contigit Augustinus testatur. Valentianus junior, occiso Gratiano fratre a Maximo in Galliis Ann. 383. à Justinā matre seducta Arrianae sectæ adhaeserat. Id contigit anno 385. Nam D. Ambrosius scribens ad eundem Principem Epistolam XI. lib. 2. pro non restituendā Arā Victoriae in Curia contrà Symmachum Prefectum Urbis anno 384. ait: Certe si aliud statuitur, Episcopi hoc a quo animo pati & dissimilare non possumus. Licebit tibi ad Ecclesiam convenire, sed illi non invenies Sacerdotem, aut invenies resistentem. Itaque eo anno 384. Valentianus in Ecclesiam conveniebat, ac proinde nondum palam Arrianum dogma profitebatur, uti anno insequenti fecit. Nam Valentianus anno 385. Justinā Augustā Arrianis impensis facente, à qua etiam seductus ad illorum sectam transierat, egit cum Ambrosio, ut Basilicam Arrianis concederer, ubi suos & ipsi conuentus celebrarent. Ambrosius nullis Imperatoris promissis aut minis ad tradendam Basilicam infecti potuit. Hinc in oratione de non tradendis Basilicis, quam anno 386. ut ostendam, recitat: Quasi vero, inquit, superiori anno, quando ad palatum sum petitus, cum presenibus primatis ante consistorium traharetur, cùm Imperator Basilicam vellet eripere, ego tunc aule contemplatione regalis infraclusus sum, constantiam non tenuerim Sacerdotis, aut immuno jure discesserim. Hinc Justinā impotens ira, auctrix fuit Valentianus, ut legem publicaret, quā Arrianis publicè in Ecclesiam convenienti facutas permitteretur, quā initio anni 386. in hæc verba concepta est: Damus copiam colligendi his, qui secundum ea sentiunt, quæ temporibus Dicā mem. Constantii, Sacerdotibus convocatis ex omni Orbe Romano, expositaque fide ab his ipsis, qui dissentire noscuntur, Ariminensi Concilio, Constantinop. etiam confirmata in æternum mansueta sunt. Convenienti etiam quibus jussimus patet, cat arbitrium, &c. Dat. X. Kalend. Febr. Mediolani Honorio N. B. P. & Erodio Coss. Exstat lib. 16. Cod. T. L. 4 de fide Catholicæ. Ambrosius nullam, se vivo, Arrianos basilicam Catholicis erupturos protestatus, Principum sibi odia contraxit, ac insignem orationem de non tradendis basilicis hereticis, recitavit. Baronius in vita S. Ambrosii scribit eam orationem habitam A. 385. in Annalibus vero eandem refert A. 387. Verum nullus dubito, quin recitata sit anno 386. Nam cùm festa Paschaliā instaret, Imperator iussit sibi concedi basilicam Portianam, in qua cum matre ac ceteris Arrianis sacros dies celebrarent. Ambrosius in laudata oratione conqueritur inclinatum IAM vel Imperatoris judicium quod latâ lege patescit; & paulò inferius: Hanc ergo legem quisquam sequatur, qua firatur Ariminense Concilium, in quo creaturadictus est Christus. Ex his patet eam orationem habitam fuisse paulò post eam pro Arrianis legem à Valentianō

latam; siquidem si eam recitasset decimo quinto mense postquam emissâ fuerat, nempè die 18. Aprilis Dominicā Palmarum A. 387. quæ posterior Baronii opinio fuit, non dixisset: IAM inclinatum Imperatoris judicium, cùm ante annum ac mensem tertium id contigisset. Ex iisdem etiam verbis constat eam orationem non suisse recitatam A. 385. cùm disertè ibidem execraret legem pro Ariminensi Concilio, quæ anno 386. emissâ fuit. Et sane cur Justina irarum ac minarum plena, ac suis Arrianis impotenter favens, e juis legis exequitionem in alterum annum, & quidem Mediolani præsens, distulisset? Etenim id temporis, cùm lex emissâ fuit, Valentianus annum ætatis agebat decimum quintum, cùm ex Ammiano Marcellino in fine libri 30. die 17. Novembribus anno 375. tum quadrimus ad imperium evectus fuerit, quamvis in fasibus Idacianis dicatur natus die 18. Januarii A. 366. Itaque cùm A. 386. festa Paschalia instaret, Comites è consistorio Principis Ambrosium convenire, ut eundem ad basilicam tradendam inclinarent. Rem fusiū idem Ambrosius narrat in Epistol. 14. ad Macellinam sororem, scribens: Sequenti die (erat enim Dominica) post lectiones atque tractatum, dimissis Catechumenis, symbolum aliquibus Competentibus in baptisterii tradebam Basilicā. Erat Dominica Palmarum, qua die symbolum ab Episcopis competentibus tradebatur, qui postea in pervigilio Paschatis baptizabantur. Addit in eadem Epistola Ambrosius: Ego in Basilica veteri rotum exegi diem, inde domum cubitum me recepi, ut si quis abducere vellet, inveniret paratum. Nam fama erat Ambrosium iussu Imperatoris in exilium deportandum. Quod veritus populus eidem excubias faciebat. Id testatur Ambrosius initio statim Orationis laudatæ: Video vos praeter solitum esse turbatos, atque afferantes mei. Miror quid hoc sit, nisi foris quia per Tribunos me vidistis, aut audistis imperiali mandato esse continentum, ut quo vellem abiрем hinc, &c. Et inferius: Certe si Dominus huic nos certamini deputarit, frustra per vigiles tot noctibus & diebus custodias exhibetis. Implebitur Christi voluntas. Dominica Palmarum eo anno 386. contigit die 20. Martii, Cyclo Solis III. lit. D. In eadem Epistola 14. narrationem prosequens ait: Ante lucum ubi pedem limine extuli, circumfuso milite occupatur Ecclesia. Erat Feria II. majoris hebdomadæ, 30. dies Martii. Et statim addit: Exactus est torus ille dies in mærore nostro; scilicet tamen ab illudentibus pueris cortina regia. Ego dominum redire non potui, quia circumfusi erant milites, qui Basilicam custodiabant. Itaque coactus est in Basilica permaneare. Postea vero ait: Sequenti die (nempe feria 3. die 31. Martii, non autem feria secunda, ut putavat Baronius) lectus est de more liber. Ione, &c. Tunc vero populum hymnos ab Ambrosio compositos in Ecclesia cecinisse, idem in citata Orat. testatur: Hymnorū quoque meorum carminib[us] deceptum populum ferunt. Interē milites palam Imperatori denuntiarunt ituros se orandi gratiā ad illam Basilicam, in qua foret Ambrosius, nec ullā ratione se pati posse ab ejusdem communione separari. Tum Imperator militarem tumultum, ac iratæ plebis furorem veritus, consilium extorquendæ Basilicæ depositit. Sub id ferè temporis inventa sunt ab Ambrosio corpora Sanctorum Martyrum Protasi & Gervasii, quæ insigni pompa Sanctus Doctor in Ambrosianam basilicam transluxit. Id contigisse die 19. Junii, qua eorundem memoria in fasibus Ecclesiæ colitur, pluribus ostendit Petrus Puricel-

Puricellus in differt. Nazariana cap. 73. & in lib. de monumentis Ecclesie Ambrosiana. Hoc ipsum colligitur ex Augustino term. 39. de diver. ubi ait: *Celebramus ergo hodierno die, fratres, memoriam in hoc loco positam SS. Protasi & Gervasi Mediolanensium Martyrum. Non eum diem, quo hic posita est, sed eam diem hodie celebramus, quando iurenta est pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus per Ambrosium Episcopum hominem Dei, cuius tunc tanta gloria Martyrum etiam ego testis fui. Ibi eram, Mediolani eram, facta miracula novi. Idem vero Augustinus lib. 9. Confess. cap. 7. ait opportunè detectas eas Sanctorum reliquias: ad coercendam rabiem femineam, sed regiam; nam ob patrata miracula illius inimica animus, etiè ad credendi sanitatem non applicitus, a persequendi tanac furore compressus est. Hoc ipsum testatur Paulinus in libro de vita S. Ambrosii, quem Augustino nuncupavit, ubi narratis miraculis in depositione corporum SS. Martyrum factis, ait: *Dennique ex hoc tempore sedari coepit persecutio, quæ Justina furore accendebat, ut Sacerdos de Ecclesia pelleret. Exstat inter literas Ambrosii Epist. 53. ad Episcopos Italiae de inventione corporum laudatorum Martyrum, quam etiam productit Damascenus orat. 2. de Imaginibus, in qua dicuntur illæ reliquiae in diebus translatæ nuper Quadragesima reperta; ea tamen suspectæ fidei Baronio visa est, & certè repugnare videtur Epistolæ 54. quam Ambrosius ea de re ad fororem prescripsit. Conferat utramque Lector, & judicet. Hinc etiam rursus probatur Justinæ persecucionem, ac Martyrum inventionem non contigisse A. 387. Nam hoc anno Valentinianus, ac Justinus Ambrosium legatum ad Maximum Treviro misserunt, qui re infectâ dimisissus ad Valentinianum scripsit: *Esto tutor adversus hominem pacis in volucro bellum regentem. Epist. 56. Quare Imperator Domininum alterum pro confirmandâ pace legatum ad Maximum delinavit, quem Maximus ingenti honore exceptum, ac regiis muneribus decoratum dimittens, illum cum exercitu subsecutus, Cottis ac Juliis Alpibus occupatis, ex Pacato in panegyrico ad Theodosium, in Italiam descendens, Aquilejæ contendit. Valentinianus vero improviso Tyranni adventu territus, consensâ nave, cum Justina matre Thessalonicam fugit, Theodosii qui in Oriente imperabat, opem imploratus. Paulinus laudatus post narrata miracula, ac remissum Justinæ furorem, ait: *Sanctus vero Ambrosius Episcopus majoris humilitatis vir factus donatam sibi a Domino gratiam reservabat, crescebatque quotidie fide & amore coram Deo, & hominibus. Ibi vero paulò post scribit Ambrosium alterum ad Maximum legationem suscepisse. Igitur cum die 19. Junii sacræ reliquiae inventae fuerint, ac postea ob miraculorum famam totius populi ore celebratas, Justina iram remiserit, id circâ exitum Junii dicatur contigisse. Cum vero Paulinus, antequam narrat delatam Ambrosio legationem, dicat illum crevisse quotidie fide & amore coram Deo & hominibus, vix ante initium Augustum legatione functus videtur; neque enim Justina hominem hesternâ die, ut ita dicam, sibi infensissimum, tam citò eo honore exornasset, præsertim cum Maximus Arrianus persecuteretur. Hinc patet memoratam persecutionem contigisse A. 386. neque enim intrâ trimestre spatiū Ambrosii, & iterum Domini legationes, ac Maximi in Italiam irruptionem contingere potuisse affirmabit, qui locorum distantiam consideraverit; cum Maximus Treveris, Valentinianus vero Mediolani, vel Aquilejæ sub-****

sisteret. Zosimus scribit Dominum Aquilejæ legatum destinatum. Maximus certè labente Autumno Alpes superavit, cum circâ hiemem gelu rigant, exercitus planè impervia. Hinc anno 386. Justinæ contrâ Ambrosium persecutione, hymnorum apud Mediolanensem Ecclesiam institutione, ac denique inventione reliquiarum Martyrum Protasi & Gervasi alligatis, annus baptissimi S. Augustini appareat, nempe 387. quando, ut ipse ait: *Annus erat aut non multò amplius cum Justina Valentiniani regis pueri mater hominem tuum Ambrosium persecutetur, &c. quando Excubabat pia plebs in Ecclesia, mori parata tum Episcopo suo &c. Porrò gravior persecutionis frigor contra Ambrosium detonuit ex superiùs demonstratis die 29. ac 30. Martii A. 386. Nocte vero postremam ejus mensis diem præcedente, plebs cum Episcopo Ambrosio in Ecclesia excubuit. Cum vero Augustinus baptizatus fuerit die 24. Aprilis Sabbato sancto A. 387. Cyclo solis IV. Lunæ VIII. lit. C. rectè scriptis Augustinus nuper baptizatus: *Annus erat, aut non multò amplius, nam à Dominicâ Palmarum A. 386. ad diem abs se suscepti baptismi, numeratur annus, ac dies insuper viginti septem, quos illis vocibus aut non multò amplius apertissimè expressit. Ceterum quamvis hucique Ambrosii, Augustini, ac Paulini deducatur, ac secum invicem collata testimonia A. 387. Augustini baptismum deputandum demonstrent, hoc ipsum antiquissimi Chronologi, ac ipsius Augustini postremâ etate viventis, auctoritate confirmatur. Is est Proþper Tyro, cuius Chronicón per annos imperii Romanorum Principum ab obitu Valentis, usque ad Valentiniani II. I. necem digestum, eruditissimus Pithœus publicavit, ac postea Canisius tomo I. Antiq. pag. 164. inferuit, ac emendatus postremò edidit Labbeus T. 1. Bibl. MSS. pag. 56. Integrum fragmentū recitabo. Igitur sub distinctis annorum notis hæc ibi leguntur. II. *Justina mater Valentiniani Arrianis favens in Ambrosium, & omnem Mediolanensem Ecclesiam diversa injuriarum genera congerit.***

*Reliquæ Gervasii & Protasii Martyrum ab Ambroso primum Mediolani reportæ.*

*Hymni Ambrosii composti, qui nunquam ante in Ecclesiis Latinis modulis canebantur.*

III. *Maximus indignum ducens contrâ Ecclesie statum agi, locum irrumpendi quod cum Valentiniano junxit, fædus, invenit. Valentinianus veritus imminentem jam cervicibus suis Tyrannum, ad Theodosium confugit.*

*Augustinus Mediolani Rhetoricam ad prime docens, omisso scholis ad fidem rectam convertitur, cum ante Manichæus fuisse.*

IV. *Theodosius cum exercitu ad Italiam transgrediens; Maximum interfecit, & Valentinianum proprio regno reddidit.*

*Justina, quæ Ecclesias vexaverat, ne regnum cum filio reciparet, morte prevenita est.*

Ita Chronologus Augustino Synchronus A. 386. tria illa refert, quæ Augustinus ante annum sui baptismi contigisse narrat. Idem etiam A. 387. recitat Valentiniani fugam ac baptismum S. Augustini; & quamvis conversionem ad fidem nominet, quæ incunabula estate A. 386. acciderat, nomine conversionis publicam fidei professionem in baptismō factam intelligit; neque enim notum illi erat, quid privatum antea Augustinus secum deliberaverat. Denique Maximi necem refert, quæ contigit A. 388. die 28. Augusti, ut scribit Socrates lib. 5. cap. 24. & patet ex L. 6 & 7. de infirmis quæ sub Tyranno Cod. T. In eodem etiam Chronico mors Valentiniani sub num. IX. ponitur, qui cum extinctus

extinctus fuerit ex S. Epiphanius libris Maii, pridie Pentecostes, die Sabbati cap. 20. de mens. & pond. nempe die 15. Mai A. 392. Bissextili, Cyclo solis IX. lit. D C. Justina persecutio juxta laudatum Chronologum eadit in A. 386. & in sequentem baptismus, seu publica conversio Augustini. Ex his ad somnum Macedi redeundum est, qui ait: *Augustinus baptizatus fuit anno illo 388. quod liquet; cum plane liquet ex testimonio Chronologi Augustino coepi; imo ipsius etiam Augustini, baptizatum fuisse A. 387. die 24. Aprilis, Sabato sancto.* Hoc idem iterum demonstrabitur ad Somnum XXXI. ubi Augustinianus vita Chronologis ex S. Doctoris libris exponetur,

ibidem

## M A C E D O.

**A**ugustinus secundum Possidonium in eius vita, vixit annos septuaginta sex. In Clericatu autem vel Episcopatu annos fermè quadraginta, quod tempus Romanum Breviarium ita exposuit in tercia secundi nocturni lectio: Vixit annos septuaginta sex, in Episcopatu ad triginta sex: non meminist Clericatus, uti Possidonus. Teneamus Episcopatum. Addamus aliquos simplicis Clericatus, plus quatuor, sunt quadraginta Possidonii, supersunt sex secundum supputationem Romanam, quos sic colligo.

## S O M N I U M X V I I I .

**P**onis annos 36. Episcopatus, addis quatuor, & aīs: Fuerint quadraginta Possidonii. Recte in dīgitis numerali, quod cum ante duodecim versus facere non posses, datis annis 388. & additis 46. collegisti summam annorum 431. Hic vero etiam somnis, cūm aīs, supersunt sex secundum supputationem Romanam. Ex hoc vero somnio longam sanè somniorum catenam cūdis, ac extendis, quod proximè apparabit, cūm annorum annulos colliges, ac connectes,

ibidem

## M A C E D O.

**T**rigesimum tertium annum fermè Romae, quod rediit post mortem Matris, Augustinus consumpsit, quemadmodum diximus superius cap. 1. Collat. 2. (reponere collat. IX. nec tuos libros nisi somniando citas) diximus. Saltem annus ille exit, dum transmisit in Africam. Venit ergo in Africam in eunte anno suo 34. Augustinus. Secessit postea in agros paternos, ubi fuit comoratus triennium expressum à Possidonio cap. 3. quemadmodum supra non semel statuimus. Erat hic annus 37. Augustini. Supersunt ad 46. anni novem, quos Breviarium assignat Clericatu S. Augustini ante Episcopatum, quem eo anno obtinuit, idest quadragesimo sexto.

## S O M N I U M X I X .

**Q**Uodd cūm velis, & quantum velis, dormites? dormias, somnies, haud magno tibi virio veram; sed quid tua ridicula somnia Breviario Romano, hoc est, Romanæ Ecclesæ affices, hoc gravius peccatum est, quam ut à me tantummodo castigeris. Ubi, ubi, quo te, memorantur anni novem, quos Breviarium assignat Clericatu S. Augustini ante Episcopatum? Augustinus obiit, uti somnias, A. 431, Episcopatus, inquit Breviarium, A. 36. Jam ab A. 431. retrocedere per annos 36. initium Episcopatus Augustini juxta Breviarium, eadit in A. 395. Quod si Breviarium assignat annos novem Clericatu S. Augustini ante Episcopatum, initiatus est Clericus juxta Breviarium, te tamen Auctore, anno 386. nemp̄ biennio ante baptismum. Nonne horrenda somnias?

ibidem

## S O M N I U M X X .

**S**omnio somnia annexis; postquam enim dixisti Breviarium novem annos assignare Clericatu ante Episcopatum, quem addis: eo anno obtinuit, idest quadragesimo sexto. Augustinus, ut tu putas, natus est A. 355. adde huic numero annos quadraginta sex, habetur annus Epochæ Christianæ 401. Videamus quæ commenta somnies? Etenim si Augustinus obtinuit Episcopatum anno etatis quadragesimo sexto, Christi 401, annos tantum triginta Episcopus sedisset, cum tamen Breviarium annos 36. Episcopatus affirmet. Hæc somnia tam immania Typographo vellem adscribere. Verum tu disertè scribis: *Supersunt ad 46. anni novem;* & postea ais obtinuisse Episcopatum anno quadragesimo sexto; Romanis literis, non Arabicis notis, numeros annorum scribis. Igitur unus tu somnasti. Somnium totum tuum est, in cuius partem non Amanensis, non Typographus, nullus hominum veniat. Potes etiam aliâ ratione calculos subducere. Augustinus obtinuit Episcopatum anno etatis quadragesimo sexto, juxta Breviarium, adde annos Episcopatus 36. hunc anni vita Augustini octoginta duo. Verba Breviariorum historicè optimè recitasti; Arithmeticè eadem retractando corruptisti. Hæc ibi leguntur: *Vixit anno septuaginta sex, in Episcopatu ad triginta sex.* Deme de annis 76. annos 36. remanet annus vita Augustini quadragesimus, non uti somnias, quadragesimus sextus. Legimus in altera Lectio Breviariorum: *AValerio notæ sanctitatis Episcopo Hippo-nensi presbyter factus est.* Nulli anni presbyteratu assignantur. At tu novem numerari somnias. Cum dormiendi finem facies, ac Breviarium relegaris, tam ridicula insomnia ridebis.

## M A C E D O.

ibidem

**C**onstat summa annorum Episcopatus 36. secundum calculos Breviariorum Romanorum, quod quidem longorem ei tribuit Clericatum. Quare videtur Possidonus exactius, & accuratius illud tempus distribuisse.